



egzaminacyjne, przysługujące uprawnienie do nauki w szkołach ludowych popolytych i wydziałowych i

b) w Tarnowie, Bessowie, Przemysłu, Stanisławowie i Tarnopolu komisje egzaminacyjne, mające prawo przysługujące uprawnienia do szkół popolytych.

Do kategorii szkół ludowych należą także zakłady froeblovskie. Kursa, celem wykształcenia mistrzyni, uprawnionych do pracowania w zakładach froeblovskich, istnieją przy seminarjach nauczycielskich żeńskich we Lwowie i w Krakowie.

Zakładów froeblovskich istnieje mało w Galicyi. Jednakże wychowawce kursów froeblovskich znajdują łatwo miejsce jako nauczycielki domowe a nawet, w braku kandydatek z całkowitą kwalifikacją, jako zastępczyni na posadach nauczycielskich, na których sposobą się do egzaminów dojrzałości i kwalifikacyjnych.

Stożki liczebne obu kursów okazują następujące zestawienia:

A. Wykaz stanu kursu froeblovskiego przy c. k. seminarjum nauczycielskiem żeńskim w Krakowie:

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'nieuczestniczące kandydatki' (9), 'nieuczestniczące kandydatki' (8), 'nieuczestniczące kandydatki' (9), 'nieuczestniczące kandydatki' (9).

B. Wykaz stanu kursu froeblovskiego przy c. k. seminarjum nauczycielskiem żeńskim we Lwowie:

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'Liczba kandydatek zapisanych zwyczajnych' (22), 'Liczba kandydatek zapisanych zwyczajnych' (1).

Z końcem roku szkolnego otrzymało świadectwo, przysługujące uprawnienie do mistrzyni zakładu froeblovskiego, kandydatek zwyczajnych

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'Liczba kandydatek zapisanych zwyczajnych' (23), 'Liczba kandydatek zapisanych zwyczajnych' (4).

Z końcem roku szkolnego otrzymało świadectwo, przysługujące uprawnienie do mistrzyni zakładu froeblovskiego, kandydatek zwyczajnych

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'Liczba kandydatek zapisanych zwyczajnych' (23), 'Liczba kandydatek zapisanych zwyczajnych' (4).

Ponieważ o wysokości oświaty nie stanowi liczba szkół, lecz ilość jednostek, korzystających z dobrodziejstwa nauki, różniy jeszcze raz okiem na wszystkie przytoczone daty statystyczne, a w szczególności porównajmy ilość obowiązujących do pobierania nauki z ilością zabudowanych tego z rozmaitych przyczyn, a wyrobimy sobie pewne pojęcie o stanie oświaty ludowej w Galicyi.

W roku 1887/8 było obowiązujących do uczęszczania na naukę codzienną dzieci w wieku 6-12 lat

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (263.790), 'dziewczęt' (349.398), 'razem' (713.188).

w roku 1888/9

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (268.948), 'dziewczęt' (359.380), 'razem' (728.328).

W roku 1887/8 było obowiązujących do uczęszczania na naukę dopełniającą dzieci w wieku od 12-15 lat

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (91.402), 'dziewczęt' (83.629), 'razem' (175.041).

w roku 1888/9

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (96.964), 'dziewczęt' (88.298), 'razem' (185.262).

Zatem na naukę codzienną i dopełniającą powinno było uczęszczać dzieci

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'w r. 1887/8' (888.229), 'w r. 1888/9' (913.590).

Przypatrzmy się teraz rzeczywistej frekwencji. W roku 1887/8 uczęszczało na naukę codzienną dzieci w wieku od 6-13 lat

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (220.190), 'dziewczęt' (185.820), 'razem' (406.010).

w roku 1888/9

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (226.655), 'dziewczęt' (194.519), 'razem' (421.174).

Na naukę dopełniającą uczęszczało w r. 1887/8

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (45.414), 'dziewczęt' (39.745), 'razem' (85.159).

w roku 1888/9

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'chłopców' (50.408), 'dziewczęt' (41.256), 'razem' (91.664).

Razem zatem jednych i drugich uczęszczało w r. 1887/8

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'w r. 1887/8' (494.169), 'w r. 1888/9' (512.938).

Do tych cyfr doliczyć jeszcze musimy ilość dzieci uczęszczających do szkół prywatnych lub do wyższych zakładów publicznych, a także i te, które pobierają naukę w domu, i tak: do szkół prywatnych uczęszczało na naukę codzienną w r. 1887/8

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'dzieci' (17.547), 'w r. 1887/8' (13.548), 'Uczęszczało na naukę dopełniającą w r. 1887/8' (1.472), 'w r. 1888/9' (2.018).

Do szkół wyższych, przemysłowych lub na kursa fachowe uczęszczało w wieku od lat 6 do 12

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'w r. 1887/8' (3.750), 'w r. 1888/9' (3.760), 'w wieku od lat 12-15 w r. 1887/8' (6.365), 'w r. 1888/9' (6.263).

Uczyło się w domu w wieku od 6-12 lat

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'w r. 1887/8' (7.449), 'w r. 1888/9' (6.867), 'w wieku od lat 12-15 w r. 1887/8' (1.417), 'w r. 1888/9' (1.881).

Z tablic przez Radę szkolną wydanych pokazuje

ię, że w roku 1887/8 nie uczęszczało na naukę dzieci obowiązujących w wieku

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'od lat 6-12' (281.453), 'od lat 12-15' (74.295), 'razem' (355.748).

w roku 1888/9 w wieku

Table with 2 columns: category and count. Rows include 'od lat 6-12' (284.284), 'od lat 12-15' (83.495), 'razem' (367.779).

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 24 października).

Przewodniczący prezydent dr. Szlachetowski. Sekretarz prezydent odczytuje następujący wniosek: Jak to już Świątyni Radzie wiadomo, obecnie dokonywana jest restauracja kościoła N. P. Maryi w Krakowie, a kwota na ten cel przeznaczona z funduszu pro publica ecclesia wyzerpana została, tak dalece, że obecnie celem dokończenia malowania presbiterium, dokonywanego według pomysłu mistrza Matejki, członkowie komitetu restauracji kościoła zaciągnęli osobiste zobowiązania, które drogą ofiarności publicznej pokryte być mają. Gminę m. Krakowa z dziejami tej świątyni łączą liczne węzły przeszłości.

Budową kościoła tego pierwotnie kierowali konsulowie miasta; zaopatrywali ją w potrzeby z funduszy miejskich, w niej fundowali ołtarze, kierowali składkami na ten cel zbieraniem, fundowali kaplice jak św. Aleksandra, dla więźniów miejskich i dotowali dla niej kapelana. Liczne rodziny mieszań krakowskich i radców miejskich jako to: Noskowskich, Salomonów, Bonarów, Cellarów, Montelupich, Kistingów, Pipanów, Cyrusów, Neumanowiczów, świetnie na kartach dobrodziejów kościoła N. P. Maryi i zaszczytne zajęli imię.

Oddając więc wdzięczny hołd pamięci i zabiegom dawnych rajców miasta Krakowa i pozostawienia dla jednej z najstarszych świątyń Krakowa Rada miasta uchwała:

1) Na restaurację kościoła N. P. Maryi w Krakowie przeznaczyć kwotę 500 złr. płatną z budżetu roku 1890.

2) Polecie sekcji skarbowej, aby w budżecie miejskim na rok 1890, kwotę powyższą 500 złr., płatną do rąk przewodniczącego komitetu restauracji kościoła N. P. Maryi, zamieściła. Wniosek ten podpisali członkowie Rady: Muczowski, Styczeń, Straszewski, Szpakowski, Feintuch, Wenzel, Fedorowicz, Hajdukiewicz, Słęk, Chęciński, Midowicz i Chotkowski.

R. m. Chęciński przy sposobności wyraża ubolewanie, iż obcy malują ten kościół, pomimo iż jest w mieście ceniony cech malarzy. Magistrat wymierzył podobno karę na kierujących budową za sprawowanie obcych rękodzielników mowa prosi zatem o szybkie wymierzenie owej kary. Po przemówieniu tem Rada wniosek uchwała.

Odczytane przez sekretarza pismo Stowarzyszenia gimnastycznego „Sokół” z zawiadomieniem o wybudowaniu domu na podarowanie przez gminę placu, oraz w kwestyi oparkowania i szwolenia na zaciągnięcie pożyczki hipotecznej, odesłano do sekcji.

Imieniem sekcji szkolnej, naczelnik wydziału p. Umiński jako wniosek nagły przedkłada udzielenie z funduszu miejskich funduszu szkolnemu okręgowemu kwoty 10.000 złr. tytułem zaliczki na płace dla nauczycieli. Po przemówieniach r. m. Gwiazdomorskiego i Straszewskiego Rada wniosek uchwała. Również jako sprawę nagłą przedkłada r. m. dr. Paszkowski wniosek następujący: 1. Rada miasta Krakowa wniesie petycję do wysokiego Sejmu o przywrócenie gminie prawa prezentowania kierowników, względnie dyrektorów szkół kosztem gminy utrzymywanych. 2. Zredagowanie petycji poleca się sekcji szkolnej.

Na żądanie Rady po uchwaleniu nagłości wniosku ten motywował dr. Paszkowski mniej więcej następującemi słowy:

Wedle ustawy szkolnej, obowiązującej aż do ostatnich czasów, bo do lutego b. r., gmina miasta Krakowa, równie jak inne gminy, miała prawo prezentowania nauczycieli stałych i kierowników, względnie dyrektorów szkół, przez gminę utrzymywanych. Dnia 1 stycznia b. r. otrzymała najwyższą sankcyj nowela do tej ustawy szkolnej przedtem przez Sejm uchwalona, a obowiązująca od lutego b. r., która zaprowadza ważną zmianę co do udzielania prezenty — albowiem wszystkie gminy bez wyjątku, a więc i nasza, pozbawiona jest prawa prezentowania kierowników względnie dyrektorów. Prawo to przysługuje na mocy owej noweli Radzie szkolnej okręgowej.

Rada szkolna okręgowa nadal prezentować będzie kierowników względnie dyrektorów z pomiędzy nauczycieli stałych (ręczywystych) prezentowanych przez gminę, t. j. Radę miasta tak, że przy opróżnieniu posadze kierownika lub kierowniczkę lub dyrektora — Rada miasta prezentować będzie nauczyciela, a z pomiędzy tych nauczycieli prezentuje Rada szkolna okręgowa kierownika, kierowniczkę lub dyrektora do nominacji Radzie szkolnej krajowej.

Prawo prezentowania wszystkich sił nauczycielskich w szkołach ludowych jest jednym z najważniejszych praw konstytucyjnych, nadanych między innymi i naszej gminie, która z ofiarą wielką ponosi koszt utrzymania swych szkół, a więc i odpowiedni wpływ na nie i kierunek ich mieć pragnie.

O przywrócenie więc tego prawa powinniśmy się starać wszelkimi legalnymi środkami tem więcej, że gmina, względnie reprezentacja miasta ustawa dawną szkolną, bez noweli, nie miała już zapewnionego wpływu na wszystkie siły szkoły, albowiem prawa prezentowania nauczycieli prowizorycznych (tymczasowych) nie miała gmina. Prawo to było już atrybutem Rady szkolnej okręgowej. Gmina pozbawiona nowelą prawa prezenty i kierowników — utraci swój wpływ znacznie, bo na ważne dwa czynniki wychowania szkolnego: na siły wstępujące, które ostatecznie przedź się później muszą i tak zostać nauczycielami rzeczywistymi i na siły kierujące, będące u steru każdej szkoły.

Sejm miał niezawodnie motywów dosyć do

zmiany ustawy w tym kierunku przez uchwalenie noweli do ustawy szkolnej, ale zdaje mi się, że czynniki, które do tej uchwały dały powód słuszny w mniejszych gminach może i w prowincjonalnych miastach nie mają miejsca w reprezentacji miasta Krakowa, która ma oddzielny statut, wyjątkowo stanowisko i która udowodniła przez dziesiątki lat, że dorosła swemu zadaniu co do szkolnictwa gminy w ogólności. Nasza szkoła wydziałowa przed laty była już wzorem, wedle którego zreorganizowano lwowską, rzeszowską i tarnowską szkołę wydziałową. — W szczególności także dorosła swemu zadaniu co do prezenty kierowników, kierowniczek i dyrektorów. W całym państwie prawo o prezenty przysługuje gminom. Stolica kraju uchwała wniesie petycję do Sejmu o przywrócenie jej tego prawa, zdaje mi się, że reprezentacja naszego miasta ma do tego wyjątku, o jaki petycyonuje Rada miasta Lwowa, równe prawo.

Wreszcie reprezentacja gminy praw autonomicznych raz już nabytych bronić powinna, nie chcąc sobie wystawić świadectwo, że na utracenie praw tych zasłużyła. Reprezentacja ma obowiązek przekazania gminie i następnej Radzie dowodów, że praw swych, ustawą jej przekazanych, broniła.

Zdaje mi się, że rzecz ta należała do sekcji szkolnej, ale skoro nam dotychczas odpowiednio wniosku nie przedstawiła, więc pozwalam sobie wniosek powyższy postawić. (Dok. nast.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 października.

Rozprawa na wczorajszym posiedzeniu sejmowem o wyborze gorlickim zrućta jasne światło na niezdrowe stosunki, jakie się w kraju naszym wywiązują w czasie wyborów. Z braku miejsca ograniczamy się dzisiaj na podaniu dyskusji sejmowej na ten temat, w streszczeniu, — jutro poświęcimy obszernie sprawozdanie korespondenta naszego z przemówień posłów: Szczepanowskiego i Romanowicza.

Całe zachowanie się lewicy w sprawie gorlickiej było dowodem wielkiego z jej strony taktu i rozwiary parlamentarnej z jednej, — a poczucia sprawiedliwości z drugiej strony. Dziecinne wobec tego są nawoływania nieprzejednanych głosów, że lewica ta się będzie waży i niegodę w narodzie. Gdzież tego dowody? Dotychczasowa akcja lewicy negatywnego kierunku chyba niezem nie zdradziła, a pozytywny działalnośći zaprzeczyć jej może jedynie ktoś, komu miłe szermowanie słowami, choćby ono z faktami nie miało wspólne.

Adres do tronu.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu czeskiego obudziło powszechną ciekawość. Władze bezpieczeństwa publicznego, obowiązując się zbiegowiskami i powodując się „właściwą sobie przecznością” wzmożony posterunki policyjne przed gmachem sejmowym. Do zaburzenia spokojności jednak nie przyszło ani na ulicach ani w sali sejmowej, której galerye wypełnione były po brzegi publicznością, przez żywił akademicki reprezentowaną.

Dr. Juliusz Gregr uzasadniał wniosek młodoczeski o wysłanie adresu do tronu, w której, przeszło godzinę trwającej mowie, z której na razie najważniejsze podajemy punkta. Młodoczesi wnieśli projekt adresu, aby w ten sposób już raz czeskie prawo państwowe postawić na porządku dziennym, gdyż w parlamencie się nim nie zajmują. Merytoryczna część adresu zwraca się wprost przeciw teraźniejszej konstytucji, zagrzającej uszej narodowym interesom, dając nam niedostateczną reprezentację w parlamencie. Gwarantowane nam wolności konstytucyjne okazały się iluzją. W kierunku ekonomicznym jest ustrój państwa również dla Czechów niekorzystny, albowiem druga połowa monarchii, Węgry, zawiadła całym państwem pod względem politycznym i ekonomicznym, a rozdział ten uwidocznił się dzisiaj nawet w tytule armii. Widzimy wszędzie tylko rozluźnienie państwa, zpowodowane brakiem jedności myśli. Reprezentantami tego rozluźnienia państwa są Niemcy. Stanowisko, jakie zajmują Czesi wobec mniejszości niemieckiej, jest wyrazem pokrzywdzenia narodowości czeskiej.

Żądania Niemców pod względem językowym są niesłuszne. Polepszenie stosunków w Czechach nastąpić może jedynie przez przywrócenie praw, jakie kraj do 1848 posiadał. Myżdamy odpowiedniej reprezentacji narodu w Radzie państwa, a nie delegacji, złożonej z niedotkniętych hermafrodytów, jak dzisiejsza. Nie mamy patriotycznej szlachty. Latyfundiści nabywają u nas fabrykanci z Wiednia i Berlina, wnosząc wrogi żywioł do kraju. Niema na to wszystko innej rady, jak tylko przywrócić zupełnie dawne królestwo Czech wraz z jego dawnymi prawami. Prawa te jednak zatwierdzone być muszą przysięgą cesarską.

Po mowie Gregra, przerywanej z ław poselskich i galeryj, raz okrzykami *Wyborne*, to znów *Hanba*, gdy mówiono o stosunkach czeskich, zabrał głos Bieger mówiąc:

„Jakolwiek mamy pewne skrupuły co do treści i formy adresu, jak nie mniej co do pory, w jakiej go wnieśli, uważamy jednak całą sprawę za ważną i drogą dla naszego narodu, i dlatego wnoszę, aby adres przydzielili specjalnej komisji z 15 członków, celem gruntownego jej zbadania”.

Wśród okrzyków i oklasków Izby został wniosek Riegera jednogłośnie przyjęty.

Z Niemiec.

Parlament niemiecki na dwu pierwszych posiedzeniach nie miał kompletu, przeto nie było można przystąpić do wyboru prezydym. Przypuszczano, że na wczorajszym posiedzeniu zbierze się dostateczna liczba posłów i że przez aklamacyę wybrać dotychczasowego prezydym.

Stronictwo wolnościowe zamierza przedłożyć parlamentowi od jednego zamachu długi szereg wniosków, a mianowicie: 1) wstawia do kanclerska, aby zabrał przynędnego podrożenia węgla kamiennego i roztrząsnął, czy artykuł 45 konstytucji nie jest naruszony przez teraźniejsze taryfy od przewozu węgla; — 2) znieśli obo-

wiązku, nałożonego na górników do posiadania książeczek roboczych; — 3) i 4) zniesienie zakazu o przywozie nierogacizny i zniesienie cel na zagraniczną nierogaciznę; — 5) ograniczenie sądownictwa wojskowego nad wysłanymi oficerami; — 6) odszkodowanie ze skarbu państwa za konfiskowanie dzienników prawnie nieuzasadnione; — 7) sumienne przestrzeżenie przepisów w wykonywaniu ustawy przeciw socyalistom, oraz w wykonywaniu ustawy wyborczej.

Ten szereg wniosków — według niektórych dzienników — dały wyłącznie do celów agitacyjnych, jednakowoż jest wiele dzienników, nawet z obozu przeciwnego, które przynajmniej słuszność niektórym wnioskom.

Rozbiór mowy tronowej, szczególnie tego ustępu, który mówi o stosunku Niemiec do „państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych”, jest ciągle na porządku dziennym w prasie tak niemieckiej, jak austriackiej. Znaczną część dzienników zgadza się w tem, na co już dawniej zwróciliśmy uwagę, mianowicie, że wrazenie choćby najkorzystniejsze, jakie car wywiózł z Niemiec i uspokojenie choćby najsilniejsze, że potrójne przymierze nie ma żadnych dla Rosji nieżywych zamysłów, — nie potrwał długo, bo otecnieżnien caru państwistyczne, przejęte z zasady niechęcią do Niemiec i całego świata germańskiego, teraz z tem większym natężeniem weźmie się do pracy, aby zatrząść dobre wrazenia i podkopać wiarę cara w pokojowe zamysły Niemiec. Przyszłość zależy przeto od tego, czy wrazenia i poglądy, wniezione z wizyty berlińskiej, zostaną długo w umyśle cara, od tego, czy car potrafi wpłynąć na zmianę usposobienia i poglądów politycznych sfer rosyjskich w duchu pokojowym, czy odwrotnie ulegnie sam napowrót ich wpływowi. Od tego zależy utrwalenie pokoju. Tak rozumują dzienniki niemieckie.

Atoli jest i druga strona medalu, omawiana przez dzienniki rosyjskie. Te, udając na razie wiarę w pokojowe zamiary potrójnego przymierza, zapowiadają, że przestaną upatrywać w tem przymierzu zamach na równowagę europejską, ale pod warunkiem, jeżeli Niemcy ze swej strony przestaną zawistnym okiem spoglądać na stosunek Rosji do Francji. I jest w tem racya. Bo jeżeli potrójne przymierze środkowej Europy żąda wiary w zapewnienie, iż celem jego jest utrzymanie pokoju bez chęci zaborecznych, to i Rosya, dając do przymierza z Francyi, może żądać również, aby wierzono w jej zapewnienie pokojowe. Żądania obu stron jest pod względem formalnym jednakowo uzasadnione.

Jednakowoż trudna sprawa w rzeczywistości. Można żądać zaufania i wiary, ale wpoić je lub narzucić nie można. Dla tego ani w Rosji nie przestaną niedowierzać polityce potrójnego przymierza, ani w środkowej Europie nie przestaną obawiać się wybuchu wojny, skoro między Rosyą a Francyą przyjdzie do zawarcia przymierza.

Z Watykanu.

W sprawie układów Rosji z Watykanem podają *Nowosti* następujące szczegóły.

Prekonizacya rzymsko-kościelnych biskupów została odroczona z powodu śmierci metropolity Gintowta. Zmarł on w chwili, gdy układy, prowadzone przez p. Izwolskiego, były już na ukończeniu. W tych dniach jednak ma być podpisana ugoda i biskupi zostaną zamianowani. W graniicach państwa rosyjskiego znajduje się 12 diecezji, z których 5 należy do mohylovskiej, a 7 do warszawskiej metropolii. Arcybiskup warszawski korzysta jednak tylko z tytułu (?) a zarząd sprawami kościoła katolickiego w Rosji należy do arcybiskupa mohylovskiego, przydującego w kolegium. Jako kandydatów na metropolię mohylovską wymieniają: ks. arcybiskupa Popiela, (który zresztą zrzeka się), ks. prałata Symona, rektora Akademii i ks. prałata Dowgiełłę, obecnego administratora. Wskazujących stolic biskupich jest pięć.

Równocześnie zamieszcza *Journal des Debats* depeszę z Rzymu, w której korespondent, informowany zwykłe z dobrych źródeł, donosi, iż należy się spodziewać wkrótce ostatecznego porozumienia Rosji z Watykanem i że w takim razie p. Izwolski uwierzytelniony będzie jako pełnomocnik Rosji przy Watykanie.

Z Paryża.

Na wczoraj zwołane zostało w Paryżu pierwsze pełne zgromadzenie deputowanych prawicy. Zaproszenia, podpisane przez b. prezesa wyborczego komitetu zjednoczonej prawicy, barona Mackau i przez hr. Dondeauville'a, rozesłane zostały do 171 deputowanych monarchistów. Balanzystów na zebranie nie zaproszono. Według doniesienia dziennika *Soleil* chodził inicjatorom zgromadzenia o to, żeby połączyć wszystkie grupy monarchiczne w jedno wielkie „stronictwo prawicy”. W kołach monarchicznych przywiązują do zgromadzenia tego wielką wagę i w rzeczy samej, wynik tego zgromadzenia może mieć nie małe na przyszłość znaczenie. To też prasa republikańska w pewnym napięciu oczekuje rezultatu tych usiłowań. *Rep. Fr.* wyraża jednakże nadzieję, iż Mackau i Dondeauville nie osiągną zamierzonego celu, ponieważ część monarchistów pragnie zachować zupełną swobodę działania i nie chce się solidaryzować z monarchistami, skompromitowanymi w polityce balanzystowskiej. Wkrótce nadejdą sprawozdania z wczorajszego posiedzenia, z których okaże się, czy domniemanie organu republikańskiego jest słusznym.

Największe dzienniki paryskie zajmują się dwoma interesującymi manifestami politycznymi: mową znanego przywódcy lewego centrum Ribota, wypowiedzianą w Saint-Omer i rozmową Boulanguera z reporterem dziennika *Matin*.

Ribot oświadczył się niespodziewanie za polityką oportunistyczną i wyraził przekonanie, że program oportunistyczny, wykonany w sposób rozumny, umiarkowany i pełen tolerancji, zdolny byłby zjednoczyć wszystkie stronictwa republikańskie, odpowiada bowiem wyraźnie zamierzanej woli narodu. W interesujących swych wywodach zaznaczył Ribot, że nawet frakcyja radykalna czuje się zniechęconą do umiarkowanej polityki, skoro taki na przykład Barodet zaleca program umiarkowa-

ny. Żąda więc Ribot uregulowania finansów za pomocą odpowiedniejszego rozdziału ciężarów podatkowych, uproszczenia rozsznady administracyjnej, zgadza się na zatrzymanie nadal ustawy szkolnych i wykonanie nowej ustawy rekrutacyjnej, podciągającej seminarzystów do służby wojskowej. Z drugiej strony zaleca Ribot, żeby sposób wykonania tego programu był jak najwzględniejszy, żeby za pomocą pobłażliwości i ustępstw zdobyła republika sympaty wahaających się dzisiaj żywiołów konserwatywnych. Program ten oznacza pojędanie lewego centrum z oportunistyzmem; nie wiadomo tylko, co powie na to Leon Say i jak zachowa się wobec tego programu lewica radykalna.

Boulanger w rozmowie swej z korespondentem dziennika *Matin* wyznaje głośno swe zasady republikańskie, przynajmniej się do błędu, iż niepotrzebnie zaczęł i naraził się dwom najwybitniejszym osobistościom stronictwa republikańskiego (prawdopodobnie ma na myśli Ferrera i Olliviera), wyraża jednakże nadzieję, że osobista sprawa jego weźmie lepszy obrót, skoro on pozbedzie się kompromitującego przymierza z monarchistami, wówczas bowiem oddadzą mu słusność, jako przywódcę czysto republikańskiego stronictwa narodowego. Słowem — skruszony grzesznik. Niestety — skrucha przychodziż zapóźno! dzisiaj nikt nie uwierzy w szerokość tego żalu...

Z Petersburga.

*Köln. Zig.* zamieszcza korespondencyę z Petersburga, której autor stwierdza, iż w petersburskich kołach politycznych panuje o wynikach wizyty cara w Niemczech to samo przekonanie, co i za granicą. Mówią, iż podczas rozmowy cara z ks. Bismarkiem zlekka tylko poruszono kwestye wojskowe; zaś najważniejszą częścią rozmowy wykazała jasno pokojowe cele trójprzymierza, przez co rozwiła wątpliwości cara i jego uprzedzenie przeciwko polityce niemieckiej. W rozmowie cara z cesarzem Wilhelmem kwestyi politycznych nie dotykano wcale.

Stwierdzając pokojowe usposobienie cara, korespondent wyraża równocześnie domniemanie, że kierownik rosyjskiej polityki zagranicznej Giers odmienne nieco musiał odnieść wrazenie z tego spotkania monarchów, teraz bowiem właśnie w kołach dobrze poinformowanych powtarzają zdanie, że p. Giers przypisuje niemierną wagę zawiązaniu jaknajściślejszych stosunków pomiędzy Rosyą a Francyą. Jest to bądź o bąd uderzającym, że Giers manifestuje swą przyjaźń dla Francyi właśnie w chwili, kiedy usposobienie cara dla Niemiec stało się przyehylniejszym. Prasa niemiecka w domysłach swych posiada się tak daleko, że wymienia już jako następcę Giersa dzisiejszego ministra dworu Woroncowa-Daszkowa, który towarzyszył carowi w podróży do Niemiec.

Obiega pogłoska, iż car miał wyrzec następujące słowa do ministra wojny Wannowskiego: „Nie mam najmniejszej ochoty do prowadzenia wojny i nie myślę jej rozpoczynać. Musiałby to być bardzo zrzęczy człowiek, któryby dokonał tego, aby mnie w wojnę zawiadł. W obecnych stosunkach wojna mogłaby tylko mieć taki skutek, że albo zastąpiłby cesarzem Wschodu królestwo, albo wielkim księciem moskiewskim. Do pierwszej z tych alternatyw nie dążę, a drugiej wcale sobie nie życzę.” *Corresp. de l'Est* powtarzając te słowa, zaręcza zarazem, że są one autentyczne.

Kronika.

Kraków, 25 października.

Na odbytem wczoraj posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono na wniosek r. m. dr. Paszkowskiego wniesie petycję do Sejmu w sprawie przywrócenia gminie prawa nadawania prezent na posadze kierowników i kierowniczek szkół miejskich. Na wniosek dra Brandrowskiego uchwalila Rada zmianę w statucie pracowni chemicznej miejskiej, która prawdopodobnie mieścić się będzie w domu po ś. p. Rydowskim Pomnik Tadeusza Rejtana, po długiej dyskusji postanowiono postawić w myśl wniosku sekcji ekonomicznej przed realnością hr. Mostowskiego na ulicy Basztowej. Obszerniejszy przebieg posiedzenia dla braku miejsca dziś przerywamy — dokończenie zamieścimy jutro.

Komisya sanitarna krakowska odbyła 21 dnio 22 b. m. pod przewodnictwem wiceprezydenta p. Friedleina posiedzenie, na którym po załatwieniu drobnych czynności bieżących fisk miejski dr. Buszek podał do wiadomości cyfry, odnoszące się do śmiertelności w ostatnich pięciu miesiącach r. b. I tak umarło w Krakowie w maju 208, w czerwcu 214, w lipcu 199, w sierpniu 166, w wrześniu 174 osób, co w stosunku do roku i tysięcy mieszkańców wynosi dla wymienionych miesięcy po kolei z obcymi 33.1, 34.1, 31.7, 26.4, 27.7, bez obcych 23.7, 25.2, 22.9, 21.7 i 21.8. Śmiertelność z chorób zakaźnych wynosiła w tej samej kolei 9.1, 3.7, 18.5, 10.3 i 15.5% ogółu zmarłych. Przez cały ten czas występowały choroby zakaźne w bardzo małej liczbie i tylko sporadycznie. Kożstem miasta zaszczepiono 1.806 dzieci krowianką płynną od weterynarza Kubickego, która prawie zawsze się przyjmowała; krowianka kosztowała dla jednej osoby około 8 centów. Fizyk miejski dr. Buszek zaszczytł 37, dr. Tuszyński w I obwodzie 153, dr. Wilkosz w II obwodzie 416, dr. Koy w III obwodzie 700 dzieci. P. Czesławski Czynskiemu zakazano używania tytułu doktora medycyny i zajmowania się praktyką lekarską. Piękarnie ciastek i fabryki cukierków rewidowano, przyezam u Salomona Langiera znaleziono chropan okowiu jako barwnik w cukierkach. Sprawę tę oddano 28 sierpnia b. r. sądowi karnemu. Wędy wisiłana badano chemicznie przy niskim jej stanie w lecie. Znalezione w litrze 0.236 grm. osęści stałych, twardości całkowitą 19°, twardą 11°, czasową 8°, ciał organicznych w litrze 0.057 grm.

R. m. dr. Domański wnioś, by zastanowił się nad sposobami zapobiegania, ile możności, pójnawianiu się gorączki pługowej w Krakowie i w tym celu wysłuchał odpowiednią podkomisyę. Wniosek ten przyjęto, a do podkomisyi zaproszono radców miejskich: dra Jordana, dra Kohna, dra Wiszniewskiego, tudzież fizyka miejskiego dra Buszka i lekarza obwodowego dra Wilkosa. Na wniosek tegoż



Ostrzeżenie.

W dniu 23 w 24 m. słońca... Ostrzeżenie dotyczące podrabiania... 2588 1 3

W sprzedaży sztuczne z futerem, dabeltówka, rewolwer. 2589 1 3

Od 500 lat sławne, prawdziwe Kropie łozakowe św. Jakóba. Nieprzeżyłszy w chorobach... 2578 1 52

Materyały na koszule męskie kolorowe (Oxford, Zenr) w najnowszych deseniach... 2523 4 10

MAGAZYN A. Skórczawskiego i Polakowicza w Krakowie, ul. Floryańska, 13. 2494 6 10

Na wesela HOTEL VICTORIA wynajmuje 2523 4 10 nowa wiedeńska remiza także na godziny o każdym czasie.

Kluski (Makarony krajany) z parowej fabryki L. CZYNSKIEGO w JAROSŁAWIU odznaczają się dobrocią... 2280 13 40

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzozowy. Jak sam sok roślinny... 120 30 0

Balsam brzozowy. Balastron... 120 30 0

Z d. 1 października b. r. otwarta została w domu Wgo Lenerta, ulica Sławkowska, 8, I piętro.

Kuchnia Domowa z charakterem czysty i prywatny. W pięknie urządzonej sali... 2539 5 5

Nauczycielka, Polka, wychowana w Paryżu, udzielająca języka francuskiego... 2520 4 4

Czytajcie i dziwcie się!

Skutkiem zastanowienia pracy w pewnej wielkiej fabryce zegarków... 2586 1 3

Za najpyszniejsze perfumy do chustek do nosa uznane są Lohse'go Wyciągi poczwórne... 2164 3 11

Zmiana lokalu. MAGAZYN MOD MARYI PRAUSS który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. na ulicę św. Jana, L. 8, I szcze piętro... 2501 7 20

Wielka międzynarodowa Wystawa. Odznaczono: dyplomem w Brukseli w roku 1888. dla Mezczyzn wynalazek sensacyjny! 1899 14 0

Poprawne pigułki szwajcarskie A. Brandta, St. Gallen (Szwajcaria). Najprzyjemniejszy i najtańszy środek... 1720 15 15

TELEGRAM. DO FILII Heilmanna Kohna i Synówz Wiednia w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro. Ubiorów męskich i dzieciennych na sezon jesienny i zimowy. 2485 10 0

Zarząd KAMIENIOŁOMÓW W APNA założonej w r. 1872, firmy LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu... 1519 25 0

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją... H. KLEINA 1938 48 0

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek ul. Franciszkańska, L. 1, parter... 89 51

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN leczy, jak dawniej, choroby stawów... 2417 12 75

szozotkarskie. W. Krzysztofowicz w Krakowie Rynek gł., Hala A-B. 2491 6 0

Posady urzędniaka. Austriacki Niemiec, ukończony słuchacz wyższego zakładu rolniczego... 2534 4 4

Fil d'Alsace nici irlandzkie na koronki, tui słatkowy, przędza bawelna i niciana... 1280 15

JOZEF A EKEROWA lekcyj tańców salonowych i solowych w domach prywatnych... 2281 19 0

Towarzystwo zostaje stanowczo tylko do 1 listopada. CYRK ALBERTA SCHUMANNA na plaży przy ulicy Dietla. 2329 26 0

Młocarnie i siewkarnie ręczne i do kieratu, siewniki szerokokorzutne... J. B. PRÜWER w PODGÓRZU 2216 9 10

OBICIA POKOJOWE z pierwszorzędnych fabryk krajowych i francuskich. Wszelkie dekoracje ścienne i sufitowe... KUTRZEBA & MURCZYŃSKI 1432 59 0

Zalecona przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie wód mineralnych sztucznych. BILINSKA K. Rząca i Chmurski w Krakowie 79 43 0

Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincji. koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianino... 79 43 0

Ogłoszenie. Celem wydzierżawienia prawa poboru myta drogowego... 2547 3 3

Kamienica III-piętrowa, pod L. 2, Dz. I, położona przy placu Szepeńskim... 2372 14 0

Sliwki i Powidła prawdziwe tureckie nadeszły, jak co roku, w najlepszym gatunku... 2547 3 3

M. Beyera i Spółki Sukienice Nr. 13-14 w Krakowie. Kozule w łepazym gatunku, z haftem... 2422 9 0

Planety, Kioskiy modne, Barchany otrzymany w wielkim wyborze i poleca Kazimierz Niesiolowski, Kraków, Sukienice, 24, Ceny b. niskie.